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Öz: Amaç: Farklı kas-iskelet sistemi ağrılarında bazı sosyo-
demografik ve kültürel özelliklerin ağrı algısı ve ağrı şiddeti 
üzerine etkisini değerlendirip, ağrıya ilişkin bazı özellikleri 
belirlemek amacıyla yapılmıştır. Yöntem: Tüm katılımcıların 
demografik bilgileri ve sosyokültürel özellikleri kaydedilerek; 
ağrı algısı ve ağrı şiddetini değerlendirmek için İskandinav 
Kas-İskelet Sorgu Formu ve McGill Ağrı Ölçeği Kısa Formu 
kullanılmıştır. Bulgular: Çalışmaya subakut ve kronik 9 farklı 
bölgeden kas-iskelet sistemi ağrısı olan 372’si kadın, 172’si 
erkek olmak üzere 544 (40,74±14,53) olgu dahil edilmiştir. 
Sosyokültürel faktörlerin ağrı şiddeti ve ağrı algısına (duyu-
sal ve algısal boyutta) etkisi incelendiğinde; öğrenim duru-
mu yükseldikçe ağrı şiddeti ve ağrı algısının azaldığı, köyde 
yaşayan katılımcıların ağrı şiddetlerinin daha fazla olduğu 
tespit edilmiştir. Ağrı şiddeti ve ağrı algısı kadın bireylerde 
daha yüksek bulunurken, yaş ile birlikte de arttığı belirlenmiş-
tir. Katılımcıların ağrı şiddeti ile ağrı algısı arasındaki ilişki 
incelendiğinde; ağrı şiddeti ile duyusal ağrı algısı arasında 
pozitif yönde yüksek, algısal boyut arasında orta düzeyde bir 
ilişki tespit edilmiştir. Duyusal ve algısal ağrı boyutları ara-
sında pozitif yönde yüksek bir ilişki tespit edilmiştir. Sonuç: 
Bireylerin kronik ağrı yaşantısı ve ağrıyı algılama düzeyleri, 
sosyal ve kültürel özelliklerden etkilendiğini gösteren kanıtlar 
mevcuttur. Ağrı sağaltımında tedavi planlanması yapılırken 
bireylerin sosyokültürel özelliklerinin de dikkate alınması te-
davi etkinliğine katkı sağlayabilir.

Anahtar Kelimeler: Subakut Ağrı, Kronik Ağrı, Sosyoekono-
mik Düzey, Egzersiz Alışkanlığı, İkamet Edilen Yer

Abstract: Aim: It was conducted to evaluate the effect of 
some sociodemographic and cultural characteristics on pain 
perception and pain intensity in different musculoskeletal 
pains and to determine some characteristics related to pain. 
Method: By recording the demographic information and so-
ciocultural characteristics of all participants; Scandinavian 
Musculoskeletal Questionnaire and McGill Pain Scale Short 
Form were used to assess pain perception and pain intensity. 
Results: 544 patients (40.74±14.53), 372 women and 172 
men, with subacute and chronic musculoskeletal pain were 
included in this study. When the effect of sociocultural factors 
on pain intensity and pain perception (sensory and perceptual 
dimensions) is examined; it was determined that as the educa-
tion level increased, the severity of pain and pain perception 
decreased, and the pain intensity of the participants living in 
the village was higher. While the severity of pain and pain per-
ception were higher in female individuals, it was determined 
that they also increased with age. When the relationship be-
tween pain intensity and pain perception of the participants is 
examined; positive high relationship was found between the 
intensity of pain and sensory pain perception, and a moderate 
relationship was found between perceptual dimension. A high 
positive correlation was found between sensory and percep-
tual pain dimensions. Conclusion: Chronic pain experience 
and pain perception levels are affected by social and cultural 
characteristics. Sociocultural characteristics of individuals 
should also be taken into consideration in pain relief. Studies 
examining the effects of different sociocultural characteristics 
such as language, religious belief, family structure, pet feed-
ing or interaction with animals on musculoskeletal pain are 
also needed.

Keywords: Subakut Pain, Chronic Pain, Socio-Economic Sit-
uation, Exercise Habits, Residential Place
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GİRİŞ

Uluslararası Ağrı Araştırmaları Derneği (UA-
AD-IASP) ağrıyı, “belli bir bölgeden kay-
naklanan, doku harabiyetine bağlı olan ya da 
olmayan, kişinin geçmişteki deneyimleriyle 
ilişkili, hoş olmayan emosyonel bir duyum” 
olarak tanımlamaktadır (Ferrell-Torry and 
Glick, 1993: 93-101). Ağrı, büyük ölçüde kül-
türel öğrenmeye, durumun anlamlandırılması 
ve diğer bireysel faktörlere bağlı kişisel dene-
yimdir (Andrew and Boyle, 2008: 330-337).  

Günümüzde kas-iskelet ağrıları bireylerin 
fonksiyonlarını, psikososyal durumlarını ve 
yaşam kalitelerini etkileyen evrensel prob-
lemlerden biridir.  Doku hasarına bağlı biyo-
lojik bir tepki olarak ortaya çıktığı düşünülen 
ağrının aslında genetik, emosyonel, kültürel 
özellikler, inançlar ve bireysel faktörlerle il-
gili boyutunun bulunduğu ve bu nedenle ağrı 
deneyimi ve şiddetinde bireysel farklılıklar 
gözlendiği belirtilmektedir (Dirimeşe vd, 
2016: 1-6; Monsivais and McNeill, 2007: 64-
71; Miller and Newton, 2006: 148-152; Soa-
res et al., 2004: 36-48; Robinson et al., 2003: 
284-288; Edwards et al., 2001: 133-137). 
Kronik ağrının önlem ve tedavisinde başarı 
sağlanabilmesi için kronik ağrıya yol açan ve 
sürdüren mekanizmaların bilinmesi önemli-
dir. Ağrılı bölge, ağrıyı ifade etme, hissedilen 
ağrı şiddeti, ağrı inanışları ve ağrıyla baş etme 
yöntemleri; sosyokültürel, bilişsel özellikler-
den etkilenmekte ve farklı gruplarda farklı 

özelliklerle ortaya çıkmaktadır (Koçoğlu ve 
Özdemir, 2011: 64-70). Antropolog, epidemi-
yolog ve sosyologların çalışmalarında ortaya 
çıkan hastalık ve sağlığı etkileyen kültürel 
faktörler; ekonomik durum, aile yapısı, bes-
lenme, kişisel hijyen, konut düzenlemeleri, 
genel sağlık düzenlemeleri, meslek, alışkan-
lıklar, rekreasyonel aktiviteler, kültüre bağlı 
stres, kendi kendini tedavi stratejileri, terapi-
ler vd. olarak belirtilmiştir (Özen, 1994). 

Kültürel inanç ve davranışlar ağrının anlam-
landırılmasını önemli oranda etkilemektedir. 
Ayrıca tanı ve tedavi sürecinde kendi kültür 
ve değerlerine uygun şekilde davranma ve bu 
konuda saygı görme hasta hakları arasında 
yer almaktadır (Dirimeşe vd, 2016: 1-6).

Sağlık personelinin istenen düzeyde sağlık 
hizmeti sunabilmesi, hizmetlerin sunulan ki-
şiler tarafından kabul edilmesi, hasta katılımı-
nın sağlanması ve konu ile ilgili eğitim verile-
bilmesi için toplumun kültürel özelliklerinin 
çok iyi bilinmesi ve tanınması daha yararlı 
olmayı sağlayacaktır (Bolsoy ve Sevil, 2006). 
Sağlık profesyonellerinin ağrı değerlendirme 
ve tedavisinde hastanın sosyokültürel özellik-
lerine duyarlılığı; iletişim becerileri, hastanın 
temel sorununu ortaya çıkarma ve tedavinin 
doğru planlanmasına yardımcı olarak etkin 
bir hasta bakımı sağlayacaktır.

Sağlık algılarının, genel olarak, insanların 
kendi sağlık durumlarına ilişkin öz değerlen-
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dirmelerine dayanması sağlığın çok boyutlu-
luğunu yansıtan ve bireyin biyolojik, zihinsel 
ve sosyal durumunu değerlendirmesine izin 
veren basit ama güçlü bir göstergedir. Dola-
yısıyla sosyodemografik özellikler ve yaşam 
kalitesi, gelişen ve değişen sağlık hizmetle-
rinin algısını ve hasta memnuniyetini etkile-
yebilir. Bu etkilerin mevcudiyeti ve kapsam-
lı incelemesi, günümüzün sağlık hizmetleri 
kapsamında güncellenmelidir (Sarı vd., 2020: 
16-21).

Bu çalışma konu ile ilgili literatür gereksini-
mi göz önüne alınarak, belli bir fizik tedavi 
ve rehabilitasyon tıp merkezine başvuran, 
farklı kas-iskelet sistemi ağrıları olan birey-
lerde sosyodemografik ve kültürel özellikle-
rin ağrı algısı ve ağrı şiddetine etkisini ince-
lemek amacıyla yapılmıştır.

YÖNTEM

Araştırma için Pamukkale Üniversitesi Gi-
rişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 
Kurul’ undan etik açıdan sakınca olmadığına 
dair onay alınmıştır (60116787-020/41153).

Katılımcılar

Çalışmaya Özel Nobel Fizik Tedavi ve Re-
habilitasyon Tıp Merkezi’ne başvuran farklı 
kas-iskelet sistemi ağrısı olan bireyler alındı. 
Araştırma merkezi olarak; yurtiçi ve yurtdışı 
anlaşmalı olduğu çeşitli kurum ve kuruluşla-
rın olması, termal tedavi ve robotik rehabi-

litasyon gibi farklı tedavi yaklaşımlarının da 
kullanılması nedenlerle geniş yelpazede fark-
lı sosyokültürel özelliklere sahip hasta popü-
lasyonuna ulaşım sağlanacağı düşünülerek 
Özel Nobel Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 
Tıp Merkezi tercih edildi. 

Çalışmaya 18-60 yaş aralığında subakut ve 
kronik kas-iskelet ağrılı bireyler dahil edildi. 
Mental retardasyonu olan, kanser ağrısı veya 
nöropatik ağrısı olan bireyler, teşhisi konmuş 
romatizmal hastalığı olanlar, cerrahi operas-
yon geçirmiş olanlar veya son 1 yıl içinde fiz-
yoterapi almış katılımcılar çalışma dışı bıra-
kıldı. Çalışmaya dahil edilme kriterlerini sağ-
layan ve gönüllü olarak katılmayı kabul eden 
katılımcılardan aydınlatılmış onam alınarak 
katılımcılara hiçbir tedavi uygulanmaksızın 
araştırma yapıldı.

Tüm katılımcıların demografik bilgileri kay-
dedilerek sosyokültürel özellikleri, ağrı algısı 
ve ağrı şiddeti değerlendirildi. Demografik 
bilgiler ve sosyokültürel özellikleri incele-
mek için literatür bilgileri göz önünde bulun-
durularak araştırma formu düzenlendi. Katı-
lımcıların kas-iskelet ağrısı prevalansının be-
lirlenmesinde İskandinav Kas-İskelet Sorgu 
Formu, ağrı şiddetinin değerlendirmesinde 
vizüel analog skala (VAS), ağrı algısının de-
ğerlendirilmesinde Mc Gill Ağrı Ölçeği kısa 
formunun birinci bölümü kullanıldı.
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İskandinav Kas-İskelet Sorgu Formu

Vücutta kas-iskelet sorunları yaşanan alanla-
rın belirlenmesine yönelik 27 sorudan oluşan 
bir ankettir. Anket boyun, omuzlar, dirsekler, 
el bilekleri/eller, sırt, bel, kalçalar/uyluklar, 
dizler ve ayak bileği/ayaklar olmak üzere 9 
ayrı vücut bölgesindeki kas-iskelet ayrısını üç 
bölüm incelemektedir. Birinci bölümde, katı-
lımcılara son 12 ay süresince herhangi bir za-
manda belirtilen 9 vücut bölgesinde ağrı olup 
olmadığı sorulur (yıllık prevalans). İkinci bö-
lümde, birinci bölümde yer alan şikayetlerin 
hastanın işini yapmaya engel olup olmadığı 
sorulmaktadır. Üçüncü bölümde katılımcıla-
ra son 7 gün içinde 9 vücut bölgesinde ağrı 
olup olmadığı sorulmaktadır (haftalık preva-
lans) (Kuorinka vd., 1987: 233-237). Anket 
soruları sayı ve yüzde ile değerlendirilmek-
tedir. Anketin Türkçe geçerlik ve güvenilirlik 
çalışması Kahraman ve arkadaşları tarafın-
dan 2016 yılında yapılmıştır (Kahraman vd., 
2016: 2153-2160).

Mc Gill Ağrı Ölçeği Kısa Formu

Geçerlik ve güvenirlik çalışması 2007 yılında 
Yakut ve arkadaşları tarafından romatoid art-
ritli hastalar üzerinde gerçekleştirilen McGill 
Ağrı Ölçeği Kısa Formu üç bölümden oluş-
maktadır (Yakut vd., 2007: 1083-1087). Ça-
lışmamızda birinci bölüm kullanılmıştır. Bu 

Bölümde 15 ağrı tanımlayıcı kelime grubu 
yer almaktadır. Bunlardan 11’i ağrının du-
yusal, 4’ü ise algısal boyutunu değerlendirir. 
Bu tanımlayıcı kelimeler 0 ile 3 arasındaki 
bir yoğunluk ölçeği üzerinde derecelendiril-
miştir (0= yok, 1= Hafif, 2=Orta, 3= Fazla). 
Ölçekte duyusal ağrı skoru, algısal ağrı skoru 
ve toplam ağrı skoru olmak üzere 3 ağrı skoru 
elde edilmektedir (Melzack, 1987: 191-197). 

İstatiksel Analiz 

Veriler SPSS 23.0 paket programıyla analiz 
edildi. Sürekli değişkenler ortalama ± stan-
dart sapma ve kategorik değişkenler sayı ve 
yüzde olarak verildi. Katılımcıların demog-
rafik verilerinin normal dağılıma uygunluğu 
Kolmogorov-Smirnov Testi ile analiz edildi. 
Sosyokültürel özellikler ile ağrı şiddeti ve 
ağrı algısını karşılaştırmak için Kruskal Wal-
lis Testi kullanıldı. Ağrı şiddeti ile ağrı algısı 
arasındaki ilişkiyi analiz etmek için Spear-
man Korelasyon Analizi yapıldı.

BULGULAR

Çalışmamıza dahil edilen subakut/kronik kas-
iskelet sistemi ağrısı olan 372’si kadın, 172’ 
si erkek olmak üzere 544 birey (40,74±14,53) 
katıldı. Katılımcıların demografik verileri 
Tablo 1’de gösterilmiştir.
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Tablo 1. Katılımcıların Demografik ve Sosyokültürel Verileri

Değişkenler X±SD / n (%)

Yaş 40,74±14,53

Cinsiyet Kadın 372 (68,4)

Erkek 172 (31,6)

Sosyal güvence Özel sigorta 37 (6,8)

SGK 439 (80,7)

Yeşil kart 20 (3,7)

Yok 48 (8,8)

Çalışılan iş türü Masa başı 167 (30,7)

Tekrarlı hareket 240 (44,1)

Ağır iş 137 (25,2)

Gelir düzeyi Asgari ücret altı 229 (42,1)

Asgari ücret 221 (40,6)

Asgari ücret 2 katı 94 (17,3)

Asgari ücret 3 katı 0 (0)

Eğitim durumu Ortaöğretim 257 (14,2)

Lise 147 (27)

Yüksekokul 140 (25,7)

İkamet Edilen Yer Büyükşehir
Şehir
İlçe 
Köy

298 (54,8)
87 (16)
104(19,1)
55(10,1)

*SGK; Sosyal Güvenlik Kurumu

Bulgularımıza göre katılımcıların son 12 
ay içerisinde ağrı şikayetlerinin en çok bel 
(%66,5), omuz (%56,3), sırt (%53,3), boyun 
(%52,4) ve dizlerde (%48,7) olduğu görül-
dü. Son 1 hafta süresince yaşadıkları ağrı 

bölgeleri incelendiğinde sırasıyla en çok bel 
(%52,3), omuz (%42,5), boyun (%41), sırt 
(%36,9) ve dizlerde (%36) olduğu görüldü 
(Şekil 1). 
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Şekil 1. Kas-İskelet Ağrısı Yıllık ve Haftalık Prevalansı

Sosyokültürel faktörlerin ağrı şiddeti ve ağrı 
algısına (duyusal ve algısal boyutta) etkisi 
incelendiğinde; katılımcıların yaş aralığı art-
tıkça ağrı şiddeti (0,0001) ve ağrı algısının 
(0,0001) arttığı, öğrenim durumu yükseldik-
çe ağrı şiddeti (p=0,002) ve ağrı algısının 
azaldığı (p= 0,0001) ve köyde yaşayan katı-
lımcıların ağrı şiddetlerinin daha fazla olduğu 

(p=0,014) belirlendi. Kadınlarda erkeklerden 
daha fazla ağrı şiddeti (0,011), duyusal (0,05) 
ve algısal ağrı (0,048) hissedildiği bulundu. 
Ayrıca çalışılan iş türü incelendiğinde sırasıy-
la masa başı iş, tekrarlı hareket gerektiren iş 
ve ağır fiziksel efor gerektiren iş olarak ağrı 
şiddeti (0,005) ve ağrı algısının (0,001) gö-
rüldü (Tablo 2).  

Tablo 2. Katılımcıların Sosyokültürel Özelliklerinin Ağrı Şiddeti ve Algısına Etkisi

Değişkenler Ağrı Şiddeti
(GAS)

Ağrı Algısı 
Duyusal Boyut

Ağrı Algısı 
Algısal Boyut

Yaş Grupları

     18-25 yaş arası 4,15±2,01 9,97±7,55 3,96±3,88

     25-45 yaş arası 4,46±2,43 11,81±7,73 4,67±4,02

     45-60 yaş arası 5,14±2,2 14,92±7,68 5,89±4,38

     p* 0,0001 0,0001 0,0001

Cinsiyet

     Kadın 4,88±2,24 13,21±7,89 5,32±4,29
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     Erkek  4,3±2,88 11,84±7,95 4,49±4,03

     p* 0,011 0,05 0,048

Eğitim Durumu

     Ortaöğretim 6,47±1,83 14,12±7,84 5,65±4,22

     Lise 6,19±2 12,56±8,03 4,93±4,23

     Önlisans 5,8±1,78 10,53±7,49 4,09±4,07

     p* 0,002 0,0001 0,0001

Gelir Düzeyi

    Asgari ücret altı  6,09±1,96 12,59±8,16 5,01±4,27

    Asgari ücret 6,33±1,79 13,24±7,72 5,04±4,08

    Asgari ücret 2 katı 6,28±1,87 12,16±7,88 5,21±4,49

     p* 0,42 0,365 0,969

İkamet Edilen Yer

    Büyükşehir 6,11±1,82 13,2±8,22 5,05±4,22

    Şehir 6,1±1,96 11,82±8,81 5,16±4,31

    İlçe 6,27±1,96 11,79±7,23 4,48±3,96

    Köy 6,92±1,8 13,85±7,62 6,04±4,51

    p* 0,014 0,199 0,217

Sosyal Güvence

    Özel sigorta 6±2,04 12,03±7,81 5,14±4,21

    SGK 6,16±1,89 12,56±7,73 4,89±4,17

    Yeşil Kart 6,4±1,4 13,55±7,61 5±3,96

    Yok 6,22±1,88 12,78±7,93 6,56±4,64

     p* 0,07 0,291 0,131

Çalışılan iş türü

Masa başı 4,43±2,19 11,08±7,26 4,09±3,78

Tekrarlı hareket 4,77±2,34 12,98±8,17 5,28±4,44

Ağır iş 4,9±2,21 14,48±7,9 5,38±4,17

p* 0,005 0,001 0,001
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* Kruskal Wallis Testi; SGK: Sosyal Güven-
lik Kurumu

Katılımcıların ağrı şiddeti ile ağrı algısı ara-
sındaki ilişki incelendiğinde; ağrı şiddeti ile 
duyusal ağrı algısı arasında pozitif yönde 

yüksek (r=0,630, p=0,0001), algısal boyut 
arasında ise orta düzeyde (r=0,597, p=0,0001) 
bir ilişki tespit edildi. Duyusal ve algısal ağrı 
boyutları arasında pozitif yönde yüksek bir 
ilişki bulundu (r=0,658, p=0,0001) (Tablo 3).   

Tablo 3. Katılımcıların Ağrı Şiddeti ve Algı Algıları Arasındaki İlişki

Değişkenler Ağrı Şiddeti (GAS) Ağrı Algısı
Duyusal boyut

Ağrı Algısı
Algısal Boyut

Ağrı Şiddeti (GAS) - r=0,630
p=0,0001*

r=0,597
p=0,0001*

Ağrı Algısı
Duyusal boyut

r=0,630
p=0,0001

- r=0,658
p=0,0001*

Ağrı Algısı
Algısal Boyut

r=0,597
p=0,0001

r=0,658
p=0,0001

-

*: Spearman Korelasyon Analizi

TARTIŞMA

Ağrı deneyiminin bireyler arasında oldukça 
değişken olduğu uzun zamandır bilinmek-
tedir. Hastaların ağrı inançları, ağrıyla başa 
çıkma yöntemlerini, ağrıya karşı tutum ve 
davranışlarını ve tedavi sürecini etkileyebi-
leceği için ağrı yönetiminde önemli bir ko-
nudur. Dahası, aktivitelerini kısıtlayabileceği 
gibi ağrının sıklığını ve şiddetini de etkileye-
bilir. Bu çalışmada Özel Nobel Fizik Tedavi 
ve Rehabilitasyon Tıp Merkezi’ne fizyotera-
pi hizmeti almak için başvuran katılımcıların 
kas-iskelet sistemi ağrısının prevalansı ve 
sosyokültürel özelliklerin ağrı şiddeti ve ağrı 
algısına etkisi incelenmiştir. Katılımcıların 

yıllık kas-iskelet ağrısı prevalansı sırasıyla 
en fazla bel (%66,5), omuzlar (%56,3) ve sırt 
(%53,3) bölgelerinde olduğu, sosyokültürel 
özelliklerden öğrenim durumunun ağrı şid-
deti ve algısını ters yönde etkilediği gözlen-
miştir. Yapılan korelasyon analizi sonucunda, 
ağrı şiddeti arttıkça ağrı algısı alt boyutları 
olan duyusal ve algısal ağrının da arttığı tes-
pit edilmiştir.

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) verilerine göre; 
kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarının yaygın-
lığı yaşa ve tanıya göre değişmekle birlikte, 
dünya genelinde insanların %20 ila %33’ü 
ağrılı bir kas-iskelet sistemi rahatsızlığı ile 
yaşamaktadır (DSÖ). Literatürdeki Türkiye 
örnekleri incelendiğinde ise; yapılan bir ça-
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lışmada Pamukkale Üniversitesinde çalışan 
yardımcı sağlık personelinde kas-iskelet sis-
temi ağrısı en fazla bel (%45,5), boyun (%41) 
ve sırt bölgelerinde (%39) tespit edilmiştir 
(Duray ve Yağcı, 2017: 144-151). Bir diğer 
çalışmada kas-iskelet sistemi ağrı prevalan-
sı en sık bel (%46,9), boyun (%39,6) ve sırt 
(%36,2) bölgelerinde bulunmuştur; fakat bu 
çalışmadaki katılımcıların mesleği öğretmen-
dir (Göğremiş ve Sönmez, 2018: 43-60). Li-
teratürdeki kas-iskelet sistemi ağrı prevalan-
sını gösteren bu bulgular çalışmamızla uyum-
lu olmakla birlikte; görülen farklılıklar ise 
araştırmada kullanılan farklı metodoloji, kas-
iskelet sistemi koşullarının tanımları, mesle-
ki, sosyokültürel veya nüfus örneklemi gibi 
değişkenlerle açıklanabilir. Çalışmamızda 
katılımcıların mesleki özellikleri masa başı, 
tekrarlı hareketler ve ağır fiziksel efor gerek-
tiren iş olmak üzere 3 başlık altında incelen-
miştir.  Literatürde mesleki postür ve aktivite-
lerin bireylerin kas-iskelet sistemini etkileye-
rek işe bağlı kas-iskelet sistemi hastalıklarına 
sebep olduğu bildirilmektedir (Kandemir vd, 
2019; Dilek vd, 2016: 25-30; Başakçı Çalık 
vd, 2013: 208-214; Akbal vd, 2012: 73-76; 
Oğuzcan vd, 2011: 7-13; Yılmaz ve Özkan 
2008: 8-12). Koçoğlu ve Özdemir yaptıkları 
bir çalışmada 30-65 yaş aralığındaki bireyler-
de daha yüksek ağrı algısı olduğunu ve kadın-
larda ağrının daha sık görüldüğünü bulmuş-
lardır (Koçoğlu ve Özdemir, 2011: 64-70). 
Bizim çalışmamızda da benzer şekilde yaş 

artıkça ağrı algısının ve ağrı şiddetinin artığı 
bulunmuştur. Ayrıca literatürdeki çalışmalar-
da ağrı prevalansının omurga segmentlerinde, 
özellikle de bel bölgesinde yüksek olması; bu 
durumun omurganın yapısının daha hareketli 
ve dejenerasyona daha açık olmasından kay-
naklandığını düşündürmektedir (Göğremiş 
ve Sönmez, 2018: 43-60; Duray ve Yağcı, 
2017: 144-151).

Ağrı, görevi gerçek veya yaklaşan doku ha-
sarını saptamak olan nosiseptörlerin aktivas-
yonundan kaynaklanır. Fakat, nosiseptörlerin 
aktivasyonu ile duyusal ağrı deneyimi ara-
sında her zaman doğrudan bir ilişki yoktur. 
Yaralanmanın ciddiyetinin benzer göründüğü 
durumlarda bile, bireysel ağrı deneyimleri 
önemli ölçüde farklılık gösterebilir (Ossipov 
et all., 2010: 3779–3787). Görüntüleme yön-
temlerinin gelişmesiyle duyusal, duygusal ve 
bilişsel bilgileri işleyen kortikal alanlar ara-
sında derin bağlantılar olduğu saptanmıştır. 
Kortikal bölgelerden orta beyin ve medulla 
spinalis seviyelerine inen yollar, spinal nosi-
septif bilgiyi ve dolayısıyla afferent nosiseptif 
girdiyi fasilite edebilir veya inhibe edebilir. 
Bu durum çeşitli duygusal ve bilişsel düzen-
leyici etkilerin altında yatan mekanizmalar ile 
kısmen örtüşebilir, ancak aynı zamanda bazı 
benzersiz yönlere de sahip olabileceğine işa-
ret etmektedir. Netleşen şey ağrının, yalnızca 
nosiseptif girdinin bir yansıması olmadığı, 
her birey için benzersiz olabilecek faktörle-
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rin de şekillendirdiği karmaşık bir deneyim 
olarak değerlendirilmesi gerektiğidir (Peters, 
2015: 138-152). Ağrı modülasyonuna katılan 
limbik sistemin önemli kortikal bölgelerinin 
yanı sıra orta beyin ve medüller bölgeleri de 
içermesi; ağrı işlemenin yanı sıra otonom 
düzenlemeye ve duyusal ve duygusal yöne-
time katılan kortikal bölgelerle etkileşimi de 
yansıtır. Bu düzenleyici yollar, kişisel dene-
yim ve duygusal durumun yanı sıra toplumsal 
inançların acı deneyimini nasıl değiştirebile-
ceğini de açıklamaya yardımcı olur (Ossipov 
et all., 2010: 3779–3787). 

Dünya Sağlık Örgütü’nün küresel yaşlanma 
ve yetişkin sağlığı (SAGE) araştırmasından 
elde edilen verilerin analizi, düşük ve orta ge-
lirli bireylerde yüksek ağrı prevalansına işa-
ret etmektedir (SAGE). Bazı yazarlar, sağlık 
durumu ile sosyoekonomik pozisyon arasın-
da doz-yanıt ilişkisi olabileceği fikrini ortaya 
atmıştır (Braveman et al., 2010: 186–196). 
Dahası, bir doz-yanıt ilişkisi nedensellik so-
nucunu çıkarmak için bir kriterdir (Grimes 
and Schulz, 2002: 248-252). Çalışmamızda 
ise ikamet edilen yer, gelir düzeyi ve sos-
yal güvence durumunun ağrı şiddeti ve ağrı 
algısını etkilemediği, fakat eğitim durumu 
yükseldikçe ağrı şiddeti ve algısının azaldığı 
saptanmıştır. 

Amerika’da farklı etnik gruplarda yapılan bir 
çalışmada kronik ağrı ile sosyoekonomik dü-
zey arasında herhangi bir ilişki görülmemiştir 

(Riskowski, 2001: 1508-1521). Bu bulgular 
sosyoekonomik düzeyi ağrıya bağlayan yol-
ları ve fizyolojik mekanizmaları tanımlayan 
ve ağrı ilişkilerinin sosyoekonomik düzey ile 
nedensel rollerinin gelir, istihdam, sosyal sta-
tü ve eğitimle bağlantılı faktörler olabileceği-
ni düşündüren, giderek büyüyen literatürü ta-
mamlar niteliktedir (Doran et al., 2004: 1043–
1045). Bazı çalışmalarda eğitim seviyesi dü-
şük bireylerde bel ağrısı sıklığının daha fazla 
olduğu gösterilirken, bir diğer çalışmada ise 
anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (Bento at 
al., 2019: 274–280; Skela-Savič et al., 2017: 
544–451; Großschädl et al., 2016: 248–253). 
Çalışmamızda eğitim düzeyi arttıkça ağrı 
şiddeti ve ağrı algısı azalmıştır. Bu durumun 
eğitim seviyesi düşük olan bireylerin daha 
fazla fiziksel efor gerektiren işlerde çalışma-
sı ve dolayısıyla kas-iskelet sistemi ağrıları-
nın daha çok tetiklenmesinden kaynaklanmış 
olabileceği gibi bilgi düzeyi ile birlikte biliş-
sel düzeylerin ya da kognitif fonksiyonların 
ve ağrı farkındalığının da farklılaşması ile de 
oluşabileceğini düşünmekteyiz. Yine de bir 
başka çalışmada algoloji birimine başvuran 
hastaların ağrı inançları incelenmiş; medeni 
durum, eğitim durumu ve gelir düzeyi gibi 
sosyodemografik özelliklerle ilişki buluna-
mamıştır (Babadağ et al., 2015: 910-919). 
Bizim bulgularımızdan farklı olan bu duru-
mun, acı inançlarının çeşitli sosyodemografik 
özelliklere göre farklılık gösterebileceği ger-
çeğine bağlanabileceği, bunun da çoğunlukla 
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kültürel farklılıklardan kaynaklanacağı belir-
tilmiştir. Ursavaş ve Yaradılmış (2020) ağrı 
inanışları ile kalça ve diz protezi postoperatif 
ağrısı arasındaki ilişkiyi inceledikleri bir ça-
lışmada, gelir ve eğitim düzeyini ağrı inanış-
larındaki önemli farklılıklar ile ilişkilendir-
mişlerdir. İlköğretim öncesi eğitim ve düşük 
gelir düzeyine sahip hastaların daha yüksek 
ağrı inanç puanları olduğunu belirtmişlerdir. 

Ağrının sıklığını, şiddetini, baş etme güçleri-
ni; bireyin genetik yapısı, duygusal ve kültü-
rel özellikleri, inançları ve kişisel özellikleri 
etkilemektedir (Erciyas, 2019; Öztürk Birge 
ve Mollaoğlu, 2018: 84-92). Vizüel analog 
skala (VAS) gibi tek boyutlu ölçüm ölçekleri, 
ağrı hissinin yoğunluğunun belirlenmesinde 
başarıyla kullanılmaktadır. Bununla birlikte, 
acı verici deneyimin duygusal bileşeni veya 
diğer boyutları hakkında bilgi toplamak için 
yeterli araçlar değildirler (de C Williams et al., 
2000: 457–463). Ağrı hissini değerlendirme-
nin karmaşıklığı, çok boyutlu ağrı ölçümleri-
nin geliştirilmesine yol açmıştır. Bu açıdan, 
McGill ağrı anketi, ağrının duyusal ve algısal 
boyutlarını değerlendirebilen testlerden biri-
dir (Yakut vd., 2007: 1083-1087). Çünkü ağrı 
doku harabiyetinden kaynaklanabildiği gibi, 
hoşa gitmeyen ve rahatsız eden bir duygula-
nıma bağlı olarak ta gelişebilir. Ayrıca tedavi 
edilemeyen, dindirilemeyen ağrının stres dü-
zeyini yükselteceği bilinmektedir. Bu sebep-
le ağrının hem patolojik hem de psikososyal 

bileşenlerini bir arada değerlendirmek önem 
arz etmektedir (Öztürk Birge ve Mollaoğlu, 
2018: 84-92). Depresyon, somatizasyon, ağrı 
ile başa çıkma stratejilerinin yetersiz olması, 
sosyal stresler, işini sevmeme gibi psikosos-
yal ve çevresel faktörlerin akut ağrının kro-
nikleşmesinde etkili olduğu bilinmektedir 
(Yağız On, 2017: 234-241). Ayrıca klinik ka-
nıtlar, azalan modülatör yollardaki işlev bo-
zukluklarının, azalmış inhibisyon ya da art-
mış fasilitasyon ile sonuçlanmasının, birçok 
kronik ağrı durumunda gözlenen hiperaljezi 
ile sonuçlanabileceği görüşünü desteklemek-
tedir (Ossipov et all., 2010: 3779–3787). Öte 
yandan ağrı ile emosyonel ve bilişsel durum 
arasında iki yönlü bir ilişki söz konusudur. 
Ağrı emosyonel ve bilişsel durumu olumsuz 
etkilerken, emosyonel ve bilişsel durum di-
rekt olarak ağrı algısını modüle eder. Birçok 
çalışmada, kronik ağrılı hastalarda ağrının 
kognitif ve emosyonel modülasyonunda rol 
oynayan beyin alanlarında değişiklikler oldu-
ğu gösterilmiştir (Yağız On, 2017: 234-241). 
Bu sebeple ağrı şiddeti ile ağrı algısı arasın-
daki ilişkiyi incelediğimiz çalışmamızda, 
ağrıyı hem tek boyutlu hem de çok boyutlu 
değerlendiren anketleri kullandık ve ağrı şid-
deti ile ağrı algısı arasında pozitif yönde an-
lamlı korelasyon saptadık. Hastalık algıları, 
hastaların hastalıkları ile ilgili sahip oldukları 
bilişsel ve duygusal temsillerdir (Ulus vd., 
2020: 98-106). Dolayısıyla bulgularımız kli-
nikte sıklıkla kullandığımız bu testlerin bir-
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birleri ile tutarlı testler olduğunu kanıtlar ni-
teliktedir. Ayrıca ağrı şiddeti ve ağrı algısının 
anlamlı ilişki göstermesi çalışmayı oluşturan 
örneklemimizin varolan ağrılarını doğru algı-
layabildiği ve doğru değerlendirebildiklerini 
göstermektedir.

SONUÇ 

Sonuç olarak, bireylerin kronik ağrı yaşantısı 
ve ağrıyı algılama düzeyleri, sosyal ve kültü-
rel özelliklerden etkilenmiştir. Sosyokültürel 
özellikler bireyin çevresine uyumu sonucun-
da oluşur ve bu durum dinamik ve değişken-
dir. Dolayısıyla ağrı sağaltımında kullanıla-
cak yaklaşımlar belirlenirken bireyin sosyo-
kültürel özelliklerinin de dikkate alınması 
sayesinde hem sağlık hizmeti sağlayıcılarının 
hem de ağrı şikayeti olan bireylerin ortak bir 
sağlık kültüründe buluşmasını sağlanacaktır. 
Bu konuda dil, dini inanış, aile yapısı, ev hay-
vanı besleme ya da hayvanlarla etkileşim gibi 
farklı sosyokültürel özelliklerin kas-iskelet 
sistemi ağrıları üzerine etkisinin incelendiği 
çalışmalara ihtiyaç vardır.
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EXTENDED ABSTRACT

Introduction: The International Pain Research Association (UAAD-IASP) defines pain as “an 
unpleasant emotional sensation that originates from a specific region, is related to tissue damage 
or not, and is related to the past experiences of the person” (Ferrell-Torry & Glick, 1993). Pain 
is a personal experience that is highly dependent on cultural learning, interpretation of the situ-
ation, and other individual factors (Andrew & Boyle, 2008). Recently, musculoskeletal pain is 
one of the universal problems affecting the functions, psychosocial status and quality of life of 
individuals. It is stated that pain, which is thought to occur as a biological response due to tissue 
damage, actually has a dimension related to genetic, emotional, cultural characteristics, beliefs 
and individual factors, and therefore individual differences are observed in pain experience and 
severity (Monsivais 2007, Miller 2006, Soares 2004, Robinson 2003, Edwards 2001). Painful 
area, expressing pain, perceived pain intensity, pain beliefs and methods of coping with pain; It 
is influenced by sociocultural and cognitive features and emerges with different characteristics 
in different groups (Koçoğlu 2011). It is an inevitable condition that the cultural characteristics 
of the society are well known and recognized in order for the health personnel to provide the 
health service to the public at the desired level, the services are accepted by the people provi-
ded, the participation of the public to the services and the public can be educated on the subject 
(Bolsoy 2006). The sensitivity of health professionals to the sociocultural characteristics of the 
patient in pain assessment and treatment; Communication skills will provide effective patient 
care by revealing the basic problem of the patient and helping to plan the treatment correctly. 
Aim: Considering the literature requirement on the subject, this study was conducted to deter-
mine the prevalence of different musculoskeletal pain in the specified population, and to exami-
ne the effect of sociocultural and cultural characteristics on pain perception and pain intensity. 
Method: Participants with different musculoskeletal subacute and chronic pain between the 
ages of 18-60, who were followed up at the Nobel Physical Therapy and Rehabilitation Medical 
Center were included in the study. Patients with mental retardation, cancer pain, neuropathic 
pain, diagnosed rheumatic disease, underwent surgery and those who had physiotherapy in the 
last 12 months were excluded from the study. Informed consent was obtained from the partici-
pants who met the inclusion criteria and accepted to participate voluntarily. The research was 
conducted without any treatment on the participants. By recording the demographic informati-
on and sociocultural characteristics of all participants; Scandinavian Musculoskeletal Question-
naire and McGill Pain Scale Short Form were used to assess pain perception and pain intensity. 
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The data were analyzed with SPSS 23.0 package program. Continuous variables were given as 
mean ± standard deviation and categorical variables as numbers and percentages. The compli-
ance of the demographic data of the participants to the normal distribution was analyzed with 
the Kolmogorov-Smirnov test. Kruskal Wallis test was used to compare sociocultural characte-
ristics with pain intensity and pain perception. Spearman correlation analysis was performed to 
analyze the relationship between pain intensity and pain perception. Findings and Results: Of 
the 544 (40.74 ± 14.53) people included in our study, 372 were women and 172 were men. The 
average age of the participants was years. It was observed that the most pain complaints of the 
participants in the last 12 months were in the lumbar region (66.5%), shoulder (56.3%), back 
(53.3%), neck (52.4%) and knees (48.7%). When the areas of pain they experienced during the 
last week were examined, it was seen that the most common areas were in the lumbar (52.3%), 
shoulder (42.5%), neck (41%), back (36.9%) and knees (36%), respectively. When the effect of 
sociocultural factors on pain intensity and pain perception (sensory and perceptual dimensions) 
is examined; it was determined that as the education level increased, the pain intensity (p = 
0.002) and pain perception decreased (p = 0.0001), and the participants living in the village had 
more pain (p = 0.014). When the relationship between the pain intensity and pain perception 
of the participants is examined; a positive high (r = 0.630, p = 0.0001) relationship was found 
between the intensity of pain and sensory pain perception, and a medium level (r = 0.597, p 
= 0.0001) relationship between perceptual dimension. A high positive correlation was found 
between sensory and perceptual pain dimensions (r = 0.658, p = 0.0001). As a result, chronic 
pain experiences and pain perception levels of individuals were affected by social and cultural 
characteristics. Sociocultural characteristics are formed as a result of the individual’s adaptation 
to his environment and this situation is dynamic and variable. Therefore, when determining the 
approaches to be used in pain relief, the sociocultural characteristics of the individual should 
also be taken into account. In this way, it will be ensured that both healthcare providers and in-
dividuals with pain complaints meet in a common health culture. Studies examining the effects 
of different sociocultural characteristics such as language, religious belief, family structure, pet 
feeding or interaction with animals on musculoskeletal pain are needed.


